

# Letter from Saakshar Bharat State Resource Center in Bhopal, Madhya Pradesh, India

(Saakshar Bharat is the Indian national government literacy program)



14 Phase II Parka Society, Chava Bhatti, Bhopal-462016 (M.P.) Ph: 0755-4277111 E-Mail: srcbhopal@spgnet.com Website: www.srcbhopal.org

एल.आर.सी./सी.बी.एफ.ए./2012-13/23

भोपाल, दिनांक : 12 जून, 2012

प्रति,

श्री एमएस अहलुवालिया

सीरिफ परामर्शदाता,

टाटा अक्षर डेवलपमेंट अल्टरनेटिव्स,

बी-32 टारा क्रिसेंट, कुतब इंस्टीट्यूशनल एरिया,

नई दिल्ली - 110016

राष्ट्रीय साक्षरता मिशन एवं गैर-सरकारी निदेशालय भारत सरकार के मार्गदर्शन में साक्षर भारत कार्यक्रम के अंतर्गत राज्य संसाधन केंद्र, भोपाल एवं डेवलपमेंट अल्टरनेटिव्स द्वारा संयुक्त रूप से दस त्रैपटॉप आधारित महिला साक्षरता केंद्रों का संभालन तारा अक्षर+ के माध्यम से सफलतापूर्वक किया गया है।

इन दस त्रैपटॉप आधारित महिला साक्षरता केंद्रों का संभालन टीकमगढ़ जिले में हिरा नगर, आलम्पुरा, पिपरा, सीतापुर, मकरा, कुसुआ, दिनकरा एवं शेओपुर जिले के आदिवासी बहुज क्षेत्र कराल में बसेह, सेसिपुरा व मोरवान गांवों में किया गया। इनके जिये उच्च वर्गों में एवं द्वारा महिलाओं का विशिष्ट साक्षर ट्रेनर का चयन एवं प्रशिक्षण, स्वयं का ध्यान, वातावरण निर्माण इत्यादि कार्य तारा अक्षर टीम ने पूरी लगन एवं मेहनत के साथ सम्पादित किये हैं।

इन सभी महिला साक्षरता केंद्रों में कुल 422 ग्रामीण महिलाओं को 45 दिनों के भीतर तारा अक्षर द्वारा किया ई-प्रोफाइल के माध्यम से साक्षरता प्रमाण की गई है। राज्य संसाधन केंद्र, भोपाल द्वारा तारा अक्षर टीम को साक्षर भारत कार्यक्रम के संचालन करने के साथ-साथ इसके द्वारा सामने आ रहे जटिलों की सलाह-सुझाव एवं तकनीकी सहायता भी दी गई है। तारा अक्षर द्वारा केंद्रों पर आने वाली महिलाओं की साक्षरता बढ़ाने का आकलन करने के लिए योजनाबद्ध रूप में आंतरिक मूल्यांकन भी किया गया। आपने अक्षरता गतिविधियों को देस के प्रमुख समाचार पत्रों, टीवी चैनलों एवं सामुदायिक रेडियो के माध्यम से जन-जन तक पहुंचाने का भी सरासरीय कार्य किया है।

उल्लेखनीय है कि साक्षर भारत कार्यक्रम के अंतर्गत राष्ट्रीय साक्षरता मिशन द्वारा एनआईओएस, नई दिल्ली के माध्यम से 18 मार्च 2012 को आयोजित राष्ट्रीय परीक्षा में कुल 10 त्रैपटॉप आधारित महिला साक्षरता केंद्रों की सफलता गतिविधियों ने सकारात्मक प्रतिक्रिया दर्ज की है। इन सभी केंद्रों के संचालन की संपूर्ण प्रक्रिया के दौरान तारा अक्षर के साथ राज्य संसाधन केंद्र, भोपाल के बहुत ही सकारात्मक अनुभव रहे हैं। तारा अक्षर की टीम मानना कार्य के प्रति समर्पण एवं निष्ठा की केंद्र मुझा कर से प्रशंस करता है।

आशा है कि साक्षर भारत कार्यक्रम में आगे भी इस प्रकार की बहु-आयामी गतिविधियों के माध्यम से तारा अक्षर टीम हमारे संस्थान के साथ जुड़कर सामाजिक बदलाव की दिशा में अपना उत्तरदायित्व निभाने को तैयार रहेगी।

हार्दिक शुभकामनाओं के साथ...

  
संजय सिंह राठोरे  
प्रमुख निदेशक

## Translation

S.RC./C.B.F.L./2012-13/23

Bhopal, Date: 12 June 2012

Shri MS Ahluwalia,  
Senior Advisor TARA Akshar,  
Development Alternatives,  
B-32 TARA Crescent, Qutab Institutional Area,  
New Delhi-110016

Under the National Literacy Mission and Directorate of Adult Education Government of India, SRC Bhopal and Development Alternatives launched ten laptop based women literacy centers under TARA Akshar+ literacy Programme which got successfully concluded.

These ten laptop based women literacy centers were running in Hira Nagar, Aalampura, Pipra, Sitapur, Makara, Kuluva and Binwara of Tikamgarh district and Based, Sessipura and Moravan villages of Karahal block of Sheopur District. Community mobilization in these villages was done based on the survey. TARA Akshar team with its dedication, sincerity and hard work, meticulously carried out the selection and training of Master Trainer, Quality Controller and Instructors, selection of centers and creation of an atmosphere of learning in the selected villages.

A total of 422 women participated in this 45 day TARA Akshar+ literacy camps across all these locations. The programme was closely monitored by SRC- Bhopal and an internal evaluation was also carried out by TARA Akshar team from Development Alternatives to estimate the literacy skills of the women. All the activities were highlighted in the National/Regional Newspapers, TV Channels and through the Community Radio Stations so that the literacy messages reaches to the grass root community.

It is notable that all these women actively participated in the examination held by NIOS, New Delhi on 18 March 2012 under the Saakshar Bharat Mission. The whole approach and process of the programme was very creative. Both the teams from TARA Akshar and SRC- Bhopal had a rewarding experience during the implementation process. We appreciate the team spirit, enthusiasm and dedication of TARA Akshar team towards its work.

We hope that TARA Akshar and SRC- Bhopal will continue to contribute towards social change through these kind of multi-dimensional programmes under Saakshar Bharat Mission.

With Best Wishes

Sanjay Singh Rathore,  
Director in Charge